ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_____________
 № _____

с. Волчиха

О готовности района к отопительному сезону 2023-2024 г.г.
Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по ЖКХ и градостроительству Овчарову Ю.П. о готовности района к отопительному сезону 2023-2024 г.г., Волчихинский районный Совет народных депутатов решил:
1. Принять к сведению информацию председателя комитета по ЖКХ и градостроительству Овчаровой Ю.П. о готовности района к отопительному сезону 2023-2024 г.г.

2. В целях обеспечения бесперебойной работы коммунальных служб района в зимний период рекомендовать:

- Администрации района, руководителям Администраций сельсоветов, руководителям казенных учреждений Волчихинского района, МУП «Волчихинские коммунальные системы» организовать работу по прохождению отопительного сезона без аварийных ремонтных работ с рациональным использованием топливно-энергетических ресурсов.

3. Контроль за исполнением решения возложить на депутатскую комиссию по экономической политике, собственности, бюджету и аграрным вопросам (Плотников М.Г.).
Председатель Волчихинского
районного Совета  народных депутатов                                                          Е.В.Бауэр
Информация

о готовности района к отопительному сезону 2023-2024 г.г.

Подготовка к отопительному сезону 2023-2024 гг. проводилась на основании:

- Постановления Администрации Волчихинского района Алтайского края от 07.04.2022 №146 «О создании комиссии и утверждении программы по проведению проверки готовности к отопительным периодам 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии» обнародовано на официальном сайте Администрации района;

- Постановления Администрации Волчихинского района Алтайского края от 19.05.2023 № 56-р «О подготовке к отопительному периоду 2023-2024 годов»;

- Утвержденного плана мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2023-2024 годов от 19.05.2023;

- Графика мониторинга готовности теплоснабжающих организаций, организаций социальной сферы, многоквартирных жилых домов к работе в отопительном периоде 2023-2024 г.г. утвержденного 19.05.2023.

Согласно утвержденному плану мероприятий проводился мониторинг подготовки к работе в отопительный сезон: промежуточные проверки котельных, водопроводных и тепловых сетей, здания муниципальных учреждений и многоквартирных домов, погашения задолженности за потребленные энергоресурсы учреждений бюджетной сферы и  прочих потребителей. Запланированные мероприятия были выполнены.

Для прохождения отопительного периода заключены муниципальные контракты на поставку угля для нужд муниципального образования Волчихинский район Алтайского края с АО «Алтайская топливная компания» (далее – АО «АТК») в объёме потребности бюджетной сферы на отопительный период 2023-2024 г.г. размере 4 321 тонн на сумму 18450,67 тысяч рублей (цена одной тонны угля определена в сумме 4270 рубля без доставки до котельных, по сравнению с прошлым годом меньше на 570 рублей, цена одной тонны составляла 4840 рублей).

До начала отопительного сезона сформирован  45-суточный запас за счет остатков с прошлого отопительного сезона в размере 707 т. и возвращенного МУП «Волчихинские коммунальные системы» в размере 700 т. (выданного в прошлом отопительном сезоне из резервного запаса района).

В настоящее время вывезен уголь (в рамка муниципальных контрактов) согласно графику поставки за август и сентябрь 2023 года в размере 2208 т.,  осуществляется вывозка угля за октябрь 2023 года. Сформирован запас угля на территориях котельных школ, сельсоветов, МУП «Волчихинские коммунальные системы» в общем объеме 3615 т., это более чем на 45-дней. В МУП «Волчихинские коммунальные системы» сформирован не сжигаемый запас топлива в объеме 264 тонны.

До начала отопительного сезона завезен уголь во все котельные района.
         Все котельные района подключены к электроснабжению.

При финансовой поддержки края и за счет собственных средств на ремонт и модернизацию котельных района, ремонт тепловых и водопроводных сетей, при подготовке к зимнему периоду 2023-2024 годов было освоено средств на общую сумму 8970,12 тыс. рублей., из них 4089,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 4881,12 тыс. рублей – средства местного бюджета.

Закуплено пять котлов (для Правдинского детского сада – 1, Востровской школы – 1, МУП «Волчихинские коммунальные системы» – 3), приобретено котельное оборудование (для Новокормихинской школы, Селиверстовской школы, Солоновской школы, Востровской школы, МУП «Волчихинские коммунальные системы»).

Для подготовки к зиме в этом году проведена большая работа: проведен капитальный ремонт котельной и тепловых сетей по ул. Советской, 118к, ремонт проводился в 2 этапа, в 2022 году, заменено 620 метров тепловых сетей, котлы и котельное оборудование в 2023 году проведен капитальный ремонт здания котельной. Проведен ремонт кровли котельной по ул. Ленина, 63к. Произведена замена тепловых сетей от котельной по ул. Ленина 63к до Волчихинской школы №1; произведена замена водопроводных сетей по ул. Кошевого и переулку Школьный; проведен ремонт и замена водопроводных сетей в с. Солоновка, в с. Пятков Лог проложена новые тепловые и водопроводные сети от котельной до здания школы, сельсовета, и ФАПа, осуществлено подключение здания котельной к водопроводной сети.

Комиссией по подготовке к отопительному периоду 2023-2024 годов (далее Комиссия) с 15.08.2023 по 15.09.2023 проведена проверка готовности к предстоящему отопительному сезону, котельных МУП «Волчихинские коммунальные системы», учреждений социальной сферы и многоквартирных жилых домов. Выявленные в результате данной проверки замечания устранены в сжатые сроки. Все объекты проверки получили паспорта готовности к отопительному сезону.

При проверке Комиссией потребителей тепловой энергии еще раз было разъяснено о необходимости проведения работ по подготовке к зиме, промывание систем отопления (раз в 5 лет), утепления оконных и дверных проемы, установка на радиаторы отопления кранов «Маевского», проведение необходимых работ по текущему ремонту - ремонтные работы на наружных сетях до границ балансового разграничения и др., так как многие из потребителей пренебрегают элементарными правилами по подготовке объектов к отопительному периоду.

Защита паспорта готовности района в Сибирском управлении Ростехнадзора запланирована с 16.10.2023 по 20.10.2023. По результатам проверки должен быть выдан паспорт готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов.

Согласно постановлению Администрации Волчихинского района Алтайского края от 26.09.2023  № 530 «О начале отопительного сезона 2023-2024 гг.» начата подача тепловой энергии от всех источников теплоснабжения с 27.09.2023, отопительный сезон должен составить 207 дней (в 2022 году – отопительный сезон начат с 30.09.2022, составил – 210 дней; в 2021 году начат с 24.09.2021, составил – 216 дней).

С начала нового отопительного периода жалобы на нарушение теплового режима ни в Администрацию района, ни в МУП «Волчихинские КС» не поступали.

Председатель комитета по ЖКХ и

градостроительству

                             Ю.П. Овчарова